
 
 
Protocollo e data vedi segnatura                      

 

                                                                                                       Al Sito Web dell’Istituto 

Sezione Albo on line 

Sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: DETERMINA PER AVVIO INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO VOLTA 

ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER L’ASSEGNAZIONE 

DEL SERVIZIO “NOLEGGIO BUS PER USCITE DIDATTICHE E VIAGGI 

D’ISTRUZIONE A.S. 2024/25.” 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

   VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196, 

recante il “Codice in materia di dati di protezione dei dati personali” 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTE le norme primarie ad oggi vigenti in tema di affidamenti pubblici e precisamente: 

• il D.L. 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivo D.L. 

77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108 che consentono l’affidamento 

diretto per forniture fino alla soglia di Euro 139.000,00 fino al 30 giugno 2023; 

• il nuovo Codice dei contratti D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, efficace a far data dal 1° 

luglio 2023, che agli articoli 14 comma 1 lettera b) e articolo 50 comma 1 lettera b) 

individua la soglia per gli appalti pubblici di forniture e servizi in Euro 140.000,00 

(esclusa IVA); 

ANIC84700A - ANIC84700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000017 - 03/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA LEONI



RILEVATA l’esigenza di acquistare i servizi necessari ad effettuare i viaggi di istruzione per tutte le  

  classi dell’Istituto I.C. Senigallia Centro-Fagnani; 
 

VISTO che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. per la tipologia 

del materiale di cui alla presente determina; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto è stata stimata entro l’importo massimo 

di 15.000,00 euro IVA esclusa; 

VISTA la delibera n.41 del Consiglio d’ Istituto del 14/11/2024 – Approvazione Regolamento Viaggi 

di Istruzione;   

VISTA la delibera n.43 del Consiglio d’ Istituto del 14/11/2024 – Approvazione Piano Annuale delle 

visite guidate e Viaggi di Istruzione a.s. 2024/25; 

VISTA la delibera n.47 del Consiglio d’ Istituto del 25/11/2024 – Approvazione PTOF (Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa) a.s. 2022/2025 e approvazione progettualità d’ Istituto 2024-

2025. 

NELLE MORE dell’approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025; 

VISTI l’art. 14, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede “Per l’applicazione del Codice 

le soglie di rilevanza europea sono: (…) b) euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, 

di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che 

sono autorità governative centrali indicate nell’allegato I alla direttiva 2014/24/UE”; 

VERIFICATO che l’importo delle prestazioni contrattuali indicate in oggetto rientrano nei limiti di cui al punto 

precedente; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RILEVATA l’esigenza di indire una indagine esplorativa di mercato volta all'individuazione di operatori 

economici per l’assegnazione del servizio “noleggio bus per uscite didattiche e viaggi 

d’istruzione a.s. 2024/25” per poi procedere all’affidamento diretto tramite MEPA, previo 

confronto tra preventivi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 Codice 

dei contratti; 

NEL RISPETTO dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 “principio di rotazione degli affidamenti”; 

VISTO che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. per i servizi di 

cui alla presente determina; 

RILEVATO  il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 

altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare, ai sensi 50 del 

D.Lgs. n° 36/2023, l'indizione dell’indagine esplorativa di mercato volta all'individuazione di operatori 

economici per l’assegnazione del servizio “noleggio bus per uscite didattiche e viaggi d’istruzione a.s. 

2024/2025;  

L’ importo complessivo dell’affidamento è definito nella cifra massima di 15.000,00 euro IVA esclusa. 

ANIC84700A - ANIC84700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000017 - 03/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA LEONI



 La spesa sarà imputata nel programma annuale E.F. 2025 – A05 Visite, Viaggi e Programmi di studio 

all’estero.  

Nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato 

I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art. 6 della Legge n. 241/90, viene nominato 

Responsabile unico del Progetto (RUP) il prof. Patrizia Leoni, Dirigente dell'Istituzione Scolastica G. Fagnani 

– Senigallia Centro. 

Ai sensi dell’art. 114 coma 1 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 16 comma 1 del D.I. 129/2018, viene nominato 

Responsabile dell’esecuzione del contratto il DSGA dell'Istituzione Scolastica G. Fagnani – Senigallia 

Centro.  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica www.icsenigalliacentro.edu.it  

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Patrizia Leoni 

ANIC84700A - ANIC84700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000017 - 03/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA LEONI

http://www.icsenigalliacentro.edu.it/

		2025-02-03T12:33:36+0100
	PATRIZIA LEONI




